Dubly Transatlantique Gestion 5   5

その他 15   15

合計 2,109 2 0 0 0 2,111

のれんが配分される資金生成単位（CGU）は、回収が可能であることを確認するために年に１回、評価される。回収可能価額が帳簿価格を下回った場合、のれんの償却により減損が確定する。公
衆衛生上の危機という状況、その状況が2023年６月30日現在の当期純利益に与えた影響、及びその後の不確実なマクロ経済の状況により、グループはのれんの減損の潜在的な兆候を識別するに
至った。その結果、グループは主要な子会社について減損テストの見直しを行った。

回収可能価額は次の２つの方法に従って算定される。

- 売却費用控除後公正価値（類似の取引に係る評価倍率又は類似業務を有する企業の分析に用いる市場パラメータの観察に基づく）

- 使用価値（資本要件を考慮したうえで将来予想キャッシュ・フローを現在価値に割り引いた値に基づく。2023年６月30日現在、この方法が通常使用されている。）
使用価値を計算するにあたっては、キャッシュ･フローは、経営者が設定した最長５年から７年間の事業計画、次いで長期成長率に従った期間を定めない予想キャッシュ・フローに基づく。長期
成長率は、全ての欧州企業について２％に設定されている。これは、非常に長期間にわたって観察されたインフレ率と比較して測定された仮定である。公衆衛生上の危機の影響を考慮し、事業計
画は修正されている。
使用価値の算定に使用したキャッシュ・フローも、健全性資本要件を考慮している。
キャッシュ・フローの割引率は、資本コストに相当し、長期リスクフリーレートにリスク・プレミアムを加算して算定される。リスク・プレミアムは、上場資産の場合は市場と比較した価格の感
応度の観察によって、非上場資産の場合はアナリストの見積りによって計算される。これに関連して、2023年６月30日現在の資本コストは以下の割引率で計算された。

 - ドイツのリテール・バンキング及びリースのCGUは9.5％

 - フランスを本拠としているリテール・バンキング、消費者金融及びリースのCGUは10％。

使用価値の算定に用いるキャッシュ・フローは、規制上の資本要件に基づき決定される。
使用価値に基づく回収可能価額のテストにおける主要な感応度要因は割引率と将来キャッシュ・フローの期待水準であり、後者はそれ自体が以下の感応度要因の影響を受ける。

- 事業計画の達成状況

- 各CGUに配分された株主資本のレベル

- 永久成長率
 使用価値が減損テスト目的で用いられた際における、パラメータ及びその感応度は、以下のとおりである。

TARGOBANK（ドイツ）

ネットワーク銀行

Cofidis*

消費者ローン

CIC

ネットワーク銀行

資本コスト 9.5% 10% 10%

資本コストが50ベーシスポイント上昇した場合の影響 -5% -6% -5%

永久成長率が50ベーシスポイント低下した場合の影響 -1% -2% -1%

CET1資本要件が50ベーシスポイント増加した場合の影響 -3% -4% -3%

* Cofidis France 及び Cofidis Group（旧Participations）。

感応度について上記の前提条件を使用した場合、TARGOBANK（ドイツ）、Cofidis及びCICののれんに減損は発生しない。

EDINET提出書類

フランス相互信用連合銀行(E25741)

半期報告書

152/174

注記20 - 引当金及び偶発債務

20a - 引当金

2022年12月31日

修正再表示
当年度の繰入

当年度の戻入（使用

された引当金）

当年度の戻入（余剰

の引当金）
その他の変動 2023年6月30日

リスクに係る引当金 472 191 20 -189 2 496

保証コミットメントに係るもの
(2) 262 83 0 -89 8 264

- うち12ヶ月の予想損失（S1） 59 26 0 -23 1 63

- うち全期間の予想損失[S2] 71 21 0 -29 0 63

- うち締結後のコミットメントの実行に係る引当金 132 36 0 -37 7 138

ファイナンス・コミットメントに係るもの
(2) 99 65 0 -64 0 100

- うち12ヶ月の予想損失（S1） 72 45 0 -44 0 73

- うち全期間の予想損失[S2] 23 20 0 -20 0 23

税金に係る引当金 7 1 -3 0 -1 4

損害賠償請求及び訴訟に係る引当金 48 6 -3 -5 1 47

その他の債権に関するリスクに係る引当金 56 35 25 -31 -4 81

その他の引当金 1,227 130 -59 -43 6 1,261

- 住宅購入者貯蓄契約に係る引当金 87 7 0 -2 0 92

- その他の偶発債務に係る引当金 695 71 -40 -40 7 693

- その他の引当金
(1)

445 52 -19 -1 -1 476

退職コミットメントに係る引当金 755 23 -22 -8 -34 714

合計 2,454 344 -61 -240 -26 2,471

(1) その他の引当金は主に、フランス経済利益団体（GIE）に関する引当金合計427百万ユーロに関連している。

(2) 2023年６月30日現在、この項目にはポストモデル調整が含まれている。注記1-会計方針を参照。

20b - 退職給付及びその他の従業員給付

2022年12月31日

修正再表示
当年度の繰入 当年度の戻入 その他の変動 2023年6月30日

年金基金でカバーされない確定給付制度

退職給付 610 19 -21 -26 582

付加年金 54 4 -6 1 53

長期勤続報酬に係る債務（その他の長期給付） 70 0 -1 -2 68

認識額小計 734 23 -28 -27 703

グループの年金基金で保証される確定給付付加年金制度

従業員及び退職従業員へのコミットメント
(1) 21 0 -3 -7 11

資産の公正価値

認識額小計 21 0 -3 -7 11

認識額合計 755 23 -31 -34 714

(1) 年金基金積立不足に係る引当金は、グループの外国事業体に関連するものである。

確定給付制度：主要な数理計算上の仮定

 2023年6月30日
2022年12月31日

修正再表示

割引率
(1) 3.70% 3.40%

予想昇給率
(2) 最低１% 最低１%

(1) 民間借入金の長期金利を参照して決定される割引率は、IBOXX指数に基づいている。

(2) 年次昇給率は、給与の増加と将来のインフレの推定値を組み合わせた見積りに基づき、従業員の年齢によっても異なる。

注記21 - 劣後債

 2023年6月30日
2022年12月31日

修正再表示

劣後債 10,387 9,132

参加型ローン 20 20

永久劣後債 1,095 1,095

関連する債務 107 114

合計 11,609 10,361

主な劣後債

(百万ユーロ) 種類 発行日 発行額
年度末残高

(1)
金利 満期

Banque Fédérative du Crédit Mutuel TSR 2014年3月10日 120百万ユーロ 120百万ユーロ 4.25 2026年6月27日

Banque Fédérative du Crédit Mutuel TSR 2014年5月21日 1,000百万ユーロ 978百万ユーロ 3.00 2024年5月21日

Banque Fédérative du Crédit Mutuel TSR 2015年9月11日 1,000百万ユーロ 942百万ユーロ 3.00 2025年9月11日

Banque Fédérative du Crédit Mutuel TSR 2016年3月24日 1,000百万ユーロ 918百万ユーロ 2.375 2026年3月24日

Banque Fédérative du Crédit Mutuel TSR 2016年9月12日 300百万ユーロ 300百万ユーロ 2.130 2026年9月12日

Banque Fédérative du Crédit Mutuel TSR 2016年11月４日 700百万ユーロ 630百万ユーロ 1.875 2026年11月４日

Banque Fédérative du Crédit Mutuel TSR 2017年3月31日 500百万ユーロ 454百万ユーロ 2.625 2027年3月31日